
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI VIGLIANO D’ASTI 
Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N. 20 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO ANNO 2020           
 
L’anno duemilaventuno, addì ventisei, del mese di maggio, alle ore 18:10 nella solita sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta ordinaria pubblica di prima convocazione. 
 
 

Fatto l’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

PRASSO Daniele Sì 

BASILE Domenico Sì 

COLOMBO GABRI Margherita Sì 

CORBANESE Vallì Sì 

DI GIOVANNI Nunziato Sì 

FINOTTO Leandro Sì 

MASCHIO Bruna Sì 

MONTERSINO Nicoletta Sì 

RIVATA Sergio Sì 

TARTAGLINO Giuseppe Sì 

            

            

            

Totale Presenti 10 

Totale Assenti 0 

 
 
Con l'intervento e l'opera del  Segretario Comunale MONTI Alfredo, PRASSO Daniele nella sua  qualità di 
Sindaco assume  la presidenza e riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti dichiara aperta la seduta per  
la trattazione dell’oggetto suindicato.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

N. 20/CC del 26/05/2021  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI:  

• il combinato disposto dell’art. 77-quater del decreto legge n. 112/2008 convertito con modificazioni dalla 

legge n. n. 133/2008 e dall’art. 11 , comma 4, lettera l), del decreto legislativo n. 118/2011 e il decreto 23 

dicembre 2009 del Ministero dell’economia e delle Finanze, in relazione ai quali devono essere 

obbligatoriamente allegati al rendiconto i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE (Sistema 

Informativo delle Operazioni degli enti Pubblici) contenenti i valori cumulati degli incassi e dei pagamenti 

dell’anno 2016;  

• l’art. 16, comma 26 , del decreto legge n. 138/2011, convertito con modificazioni, dalla legge n. 148/2011, 

il quale prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli enti locali sono elencate, per 

ciascun anno , in apposito prospetto allegato al rendiconto della gestione , da trasmettere alla sezione 

regionale della Corte dei Conti e da pubblicare, entro dieci giorni dall’approvazione del rendiconto sul sito 

internet dell’ente locale;  

• il decreto 18 febbraio 2013 del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’economia e finanze, 

di approvazione dei parametri obiettivi per l’individuazione degli enti locali strutturalmente deficitari, ai 

sensi dell’art. 242 del decreto legislativo n. 267/2000;  

• la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 , art. 1, commi 709 e 710 in merito al concorso da parte degli enti 

locali agli obiettivi di finanza pubblica a decorrere dall’esercizio 2016;  

• il decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2015 che stabilisce che gli enti locali ed i loro 

organismi ed enti strumentali adottino un sistema di indicatori semplici denominato il “Piano degli 

indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e agli altri aggregati del bilancio, 

costruiti secondo criteri e metodologie comuni ; le prime applicazioni del decreto sono da riferirsi al 

rendiconto della gestione 2016 e al bilancio di previsione 2017-2019;  

• il decreto-legge 56/2021, recante “disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 103 del 30 aprile 2021, che ha disposto la proroga sino al 31.5.2021 per la 

deliberazione dei rendiconti di gestione relativi all’esercizio 2020 per gli Enti locali 

VISTE:  

• La deliberazione C.C. n. 12 del 19/05/2020 ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 

• Le  deliberazioni   del C.C.  di variazione al bilancio di previsione n. 25 e 26 del 21/07/2020 e 31 e 32 del 

24/11/2020; 

• Le  deliberazioni   della G.C.  di variazione al bilancio di previsione n. 44 del 29/09/2020 e 49 del 

20/10/2020; 

• la deliberazione G.C. n. 28 del 22/04/2021 ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui 2020 ai sensi 

dell’art. 3 D.Lgs. n. 118/2011”; 

• la deliberazione G.C. n. 29  del 22/04/2021 ad oggetto “Approvazione schema del rendiconto della 

gestione 2020 e relazione illustrativa della Giunta Comunale”;  

 

VISTO:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• che il Tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 226 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ha reso il 

conto della propria gestione di cassa dell’esercizio 2020, dal quale emerge la concordanza con le scritture 

dell’Ente in ordine agli incassi e ai pagamenti;  

• che gli agenti contabili a denaro del comune ai sensi dell’art. 226 comma 6- ter del TUEL, hanno reso i 

conti della propria gestione di cassa per l’esercizio 2020;  

VISTO che l’Ente con atto deliberativo in questa stessa seduta, ha optato per non redigere la contabilità 

economica in quanto ente con meno di 5000 abitanti; 

VISTA la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del 

decreto legislativo n. 267/2000; 

 VISTI gli allegati pareri resi dal competente responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile del presente provvedimento ex art . 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

di approvare il “Rendiconto della gestione del Comune di Vigliano d’Asti  relativo all’esercizio finanziario 
2020” nelle seguenti risultanze: 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
4. Di evidenziare che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 242 del decreto legislativo n. 267/2000, i risultati 

di gestione dell’esercizio finanziario 2019 non pongono il Comune di Vigliano d’Asti  nelle condizioni di 

deficitarietà strutturale sulla base degli appositi parametri di cui al decreto 18 febbraio 2013 del Ministro 

dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze;  

5. Di precisare che risultano allegati al rendiconto della gestione in particolare, ai sensi dell’art. 227 del 

decreto legislativo n. 267/2000, e dell’art. 11 del decreto legislativo n. 118/2011, quali parti integrante e 

sostanziale:  

• Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  

• Il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;  

• Il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  

• Il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;  

• Il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macro aggregati;  

• La tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;  

• Il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;  

• Il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali;  

• Il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;  

• Il prospetto dei dati SIOPE;  

• L’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;  

• L’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione;  

• La relazione sulla gestione della Giunta Comunale resa ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera d) del 

decreto legislativo n. 267/2000;  

• La relazione del collegio dei revisori dei conti ;  

 

6. di dare atto inoltre che nella relazione sulla gestione della Giunta Comunale sono inseriti: 

 • il prospetto della verifica degli equilibri di finanza pubblica in merito al raggiungimento degli obiettivi di 

finanza pubblica; 

• il prospetto dei parametri deficitarietà , ai sensi dell’art. 242 del decreto legislativo n. 267/2000;  

• il prospetto dimostrativo per del rispetto delle limitazioni di particolari categorie di spesa, imposti dalla 

normativa vigente;  

7. di dare atto inoltre che sono allegati al rendiconto 2020 quale parte integrante e sostanziale la seguente 

documentazione: 

• il piano degli indicatori;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• il prospetto dei dati SIOPE  

• l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, anteriori all’esercizio 2020 

 • indicatore tempestività dei pagamenti  

 

8. di disporre che la presente deliberazione ed i relativi allegati siano pubblicati sul sito internet 

istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 227, comma 6-bis del TUEL n. 267/2000; 12. 

******* 

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole espressa per alzata di mano, 

DICHIARA la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art.134 comma 4 del 

D. Lgs 267/2000 

 

 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

PRASSO Daniele 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

MONTI Alfredo 
 
 

 
 


